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Úvod

Židovská ročenka (dále ŽR) je periodikum blízké žánru literárního sborníku, dosud

vycházející péčí Federace židovských obcí v ČR. Literární historik Alexej Mikulášek

upozorňuje na podobnost ŽR se starším Kalendářem českožidovským1 a ŽR sama se k této

linii nepřímo hlásí, když si připisuje více než stoletou tradici,2 nicméně oficiální počátky

periodika pod tímto názvem spadají až do roku 1954, kdy ji začala vydávat Rada

židovských náboženských obcí v zemích České a Moravskoslezské (dále RŽNO),

organizace, která se po sametové revoluci transformovala právě v uvedenou Federaci

židovských obcí v ČR. ŽR byla od počátku spojena především s českými zeměmi, a to jak

formálně, tedy vydávající institucí, tak většinou obsahu. V mé práci se nicméně ukáže, že

přinejmenším v 50. a 60. letech se vztahovala částečně i ke slovenské židovské komunitě.

50. a 60. léta, tedy prvních patnáct let existence ŽR, považuji pro svou práci za

přiměřeně rozsáhlé a podnětné období. Téma židovství tehdy prostřednictvím ŽR

vstupovalo do kontextu Československa druhé poloviny 20. století, v němž byl ateismus

či takzvaný vědecký světový názor součástí státní ideologie, ale zároveň se stát pyšnil tím,

že skrze přímé financování církví posílil náboženskou svobodu. Několik let předtím, než

ŽR začala vycházet, rozpoutal stát „anti-sionistickou“ kampaň, která čerpala

z antisemitských předsudků. Také v době, kdy ŽR již vycházela, byli Židé postihováni za

jednání, jež sami vnímali jako pomoc souvěrcům, ale represivní složky je hodnotily jako

diverzní činnost (např. kvůli spolupráci s izraelskou ambasádou). Na druhé straně po

Stalinově smrti a odhalení tzv. kultu osobnosti se pozvolna a nepřímočaře začala

rozšiřovat škála tolerovaných veřejných projevů, což dostoupilo vrcholu v tzv. pražském

jaru. Po okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy se tento trend obrátil. Několik

významných spolupracovníků ŽR, podobně jako mnoho jiných Čechoslováků, v reakci na

tento vývoj odešlo do exilu, a proto jsem rokem 1968 svou práci uzavřela.

Rada židovských náboženských obcí byla oficiální organizace, jediná, která ve své

době směla sdružovat Židy jako takové, a ŽR byla jejím oficiálním periodikem, jež

podléhalo cenzuře tak jako kterákoli jiná tehdejší tiskovina. V souvislosti se všemi fakty

uvedenými v předchozím odstavci a mnohými dalšími musela ŽR najít konsenzus

1 Mikulášek, Alexej, „Židovská ročenka“ in Mikulášek, Alexej, Jana Švábová, Antonín B. Schulz a kol.,
Literatura s hvězdou Davidovou: Slovníková příručka k dějinám česko-židovských a česko-židovsko-
německých literárních vztahů 19. a 20. století, sv. 2, Praha: Votobia, 2002, s. 246.
2 Text na zadní straně obálky, ŽR 5776 (tj. 2015–2016), Praha: Federace židovských obcí v České republice,
2015.
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s aktuálními stanovisky režimu, některá fakta tedy otevřeně nezmiňovat a jiná naopak

zdůraznit. Tak ŽR vytvořila určitý oficiální obraz československých Židů.

Některé faktory, které do podoby tohoto obrazu zasáhly, jsem ve své práci nemohla

popsat pro nedostatek pramenů. Dokumenty, jež by zachycovaly vznik ŽR, se nezachovaly.

Redakční archiv, stejně jako prameny k cenzurním zásahům se dochovaly ve fragmentech.

Co bylo prvotním impulzem k vydávání ŽR? Požadovala redakce po spolupracujících

autorech určitá témata? Která témata zavrhla cenzura? To jsou za dané situace nezod-

pověditelné otázky. Proto budu ve své práci vycházet primárně ze samotného obsahu ŽR.

Jaké rysy, z mnoha možných, měla „židovskost“ Židovské ročenky? Jak její obsah odpovídá

složení československé židovské komunity, jíž byla ŽR určena? Českoslovenští Židé byli

sice druhou světovou válkou a souvisejícími dějinnými procesy ochuzeni o velkou část své

rozmanitosti, homogenní skupinu však netvořili. A jak autoři ŽR přistupovali k minulosti

komunity, pro niž byla naopak pestrost příznačná? V jak velkém rozsahu a jakým

způsobem se autoři ŽR věnovali politice a oficiální ideologii? Jaké postoje tvůrci ŽR zaujali

k zásadní součásti československé židovské minulosti, druhé světové válce a nacistické

perzekuci? V této souvislosti byly židovské oběti v první vlně reflexe často upozaďovány

na úkor aktivních hrdinů a etnicky českých obětí.3 Spokojili se spolupracovníci ŽR s tím,

že nahradili patetická líčení nežidovských postav patetickým vyprávěním o postavách

židovských, nebo vytvářeli nuancovanější umělecká díla, jaká měla v 60. letech ohlas také

ve většinové společnosti?

Abych mohla zodpovědět tyto otázky, načrtnu nejprve demografické složení židovské

komunity, k níž se ŽR obracela. Poté popíši, jak se utvářelo pojetí a pozice Rady židovských

náboženských obcí, která ŽR vydávala. Předestřu rovněž podrobněji společenský a

politický kontext, v němž ŽR existovala. Rozbor obsahu ŽR rozvrhnu do několika

tematických bloků, které se při předběžné rešerši ukázaly jako nejvýraznější, případně

nezbytné k pokrytí výše uvedených otázek: náboženství, politika, historie a kultura a jako

poslední šoa.

3 Holý, Jiří, „Šoa ve fikční próze do konce šedesátých let“, in Holý, Jiří (ed.), Cizí i blízcí: Židé, literatura, kultura
v českých zemích ve 20. století, Praha: Akropolis, 2016, s. 574.
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Rešerše

ŽR nebyla dosud monograficky zpracována. Ze souhrnného hlediska se jí věnuje

pouze již citované heslo Alexeje Mikuláška v přehledu Literatura s hvězdou Davidovou. Jak

už jsem uvedla, archivní prameny k ŽR jsou velice skromné a útržkovité. Jako opora

interpretace obsahu ŽR se tak nabízí zejména publikace, jež se věnují různým dílčím

aspektům. Nejrozsáhleji je zpracována tematika šoa. Studie o uměleckých aktivitách

v terezínském ghettu či o různých žánrech, pracujících s holokaustem jako námětem

(beletrie, poezie, memoáry), tvoří podstatnou součást relativně nedávno vydané

kolektivní monografie o Židech v české kultuře 20. století Cizí i blízcí.4 Monografie Magdy

Veselské o pražském Židovském muzeu Archa paměti mne pak upozornila na určité

paralely, vyplývající z podobného cíle Státního židovského muzea a ŽR (popularizovat

židovská témata), sledovaného za shodných společensko-politických podmínek.5

Také k historii československých Židů ve druhé polovině 20. století nebyla dosud

vydána publikace, jež by dané období popsala vyčerpávajícím způsobem. Je pochopitelné,

že existující studie se vzhledem k dlouhodobě odlišnému vývoji židovských komunit

v českých zemích a na Slovensku zpravidla věnují buď jednomu, nebo druhému regionu.

Stručný historický přehled o poválečné československé židovské komunitě obsahuje

publikace socioložky Aleny Heitlingerové Ve stínu holocaustu a komunismu: čeští a

slovenští židé po roce 1945,6 přestože se jedná především o sociologickou studii. Za zvláště

cenný pokládám popis příprav oslav milénia židovské přítomnosti v českých zemích.

Poválečné období českých židovských dějin až do roku 1989 pokrývá rozsáhlá

publikace etnoložky Blanky Soukupové Židé v českých zemích po šoa: Identita poraněné

paměti.7 Soukupová pojímá českou židovskou identitu komplexně, včetně např. osobních

prožitků, příznačných pro generaci přeživších šoa, zatímco já se ve své práci soustředím

pouze na oficiální vrstvu židovské identity, a proto jsem z monografie Soukupové po této

stránce nečerpala. Využila jsem nicméně některé konkrétní údaje, které ve své práci

shromáždila.

4 Holý, Jiří (ed.), Cizí i blízcí: Židé, literatura, kultura v českých zemích ve 20. století, Praha: Akropolis, 2016.
5 Veselská, Magda, Archa paměti: Cesta pražského židovského muzea pohnutým 20. stoletím, Praha: Židovské
muzeum v Praze / Academia, 2012.
6 Heitlingerová, Alena, Ve stínu holocaustu a komunismu: Čeští a slovenští židé po roce 1945, Praha: G plus G,
2007.

[…]


existovala, nezahrnovala pouze sekularizované Židy, případně po únorovém převratu

státem propagovaný ateismus. Byla zde také relativně početná skupina Židů původem

z Podkarpatské Rusi a ti se klonili k tradičnímu, tzv. ortodoxnímu pojetí judaismu. Obsah

ŽR však jejich přítomnost a zájmy výrazně neodráží. Velkou část článků s náboženskou

tematikou psali reformní rabíni, v čele s pamětníky odlišné podoby židovské religiozity

v českých zemích, Gustavem Sicherem a Richardem Federem. Reformní pojetí judaismu je

z textů, jimiž do ŽR přispívali, jasně patrné. I ortodoxní slovenský rabín Eliáš Katz někdy

tvořil v zásadě podobné články, v nichž k židovské tradici přistupoval vědecky, s důrazem

na objektivní realitu. Pokud Eliáš Katz neměl jiné důvody (např. soukromý zájem o vědu)

k tomuto přístupu, který je částečně v rozporu s ortodoxií, lze z jeho přizpůsobení dovo-

zovat, že z oficiálního hlediska bylo reformní pojetí judaismu tolerovatelnou normou.

Že obsah ŽR nebyl určován pouze úzkým pojetím židovství výlučně jako nábožen-

ského vyznání je nejlépe patrné z volby osobností, zejména umělců, které ŽR připomíná.

Náboženskému vymezení židovství by z nich vyhověl snad jedině Jiří Langer. U jiných

autorů (např. František Gellner či Karel Poláček) nemá religiozita zásadní určující význam

pro jejich dílo a není ani součástí obecného povědomí o těchto tvůrcích. Ukazuje se tak, že

vedle prostých oficiálních proklamací (židovství je pouze náboženské vyznání) v praxi

přetrvávala komplexnější nereflektovaná představa, kdo je či není Žid. Někteří v ŽR

zmiňovaní umělci s židovským zázemím byli přijati za součást většinové české literatury

(kromě Gellnera a Poláčka např. ještě Jiří Orten). Historický směr v židovství, pro nějž toto

bylo metou, českožidovské hnutí, je sice v ŽR přítomen, nikoli však zdůrazňován, snad
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protože při oficiální absenci alternativ se asimilace k českému národu jeví jako samo-

zřejmá.

Jeden z fenoménů, vůči kterému se českožidovství v minulosti vymezovalo, totiž

sepětí některých židů z českých zemí s německým jazykem a kulturou, nebyl v ŽR

upozaďován tolik jako soudobá heterogennost československé židovské komunity (Židé

pocházející z Podkarpatské Rusi) či další alternativa českožidovského hnutí, sionismus,

o němž se v ŽR objevují zmínky teprve v období uvolnění během 60. let. Německo-

židovská kulturní aktivita v českých zemích byla v ŽR prezentována jako historicky

ohraničený jev, na rozdíl například od sionismu tedy bez aktuálních politických

konsekvencí. Ačkoli autoři ŽR vnímali rostoucí popularitu díla Franze Kafky zejména

v západním světě, opakovaně je interpretovali jako důsledek vychýlené historické

společenské situace, čímž byla limitována jeho aktuální výpovědní hodnota. Tento výklad

se opíral zejména o tezi pravidelného spolupracovníka ŽR Pavla Eisnera o „několika-

násobném ghettu“, ve svém společenském aspektu však mohla být tato teorie dále

rozvíjena z marxistických pozic.

Z politicko-ideologických motivů jsou v ŽR nejvíce zastoupeny boj za mír a s ním

související vykreslení studenou válkou rozděleného světa, kdy na jedné straně stojí

východní blok jako „tábor míru“ a na druhé straně západní imperialisté jako viníci druhé

světové války a potenciálně i dalšího konfliktu. Z tohoto konstruktu je patrná souvislost

oficiální ideologie s tématikou šoa. Zájem o problematiku holokaustu tak mohl být na

jedné straně legitimizován mírovou a antifašistickou rétorikou (viz například úvod

k básni Petera Kiena, kapitola 2.3.1.3.2, s. 51). Na druhé straně, když pominulo období

oficiálního přehlížení židovských obětí nacistické perzekuce, mohl být osud českoslo-

venských Židů jakožto obětí nacismu využit na úrovni jednotlivých textů k tomu, aby

dodal na závažnosti výpadům proti Německé spolkové republice, zvláště v kampani vůči

Hansi Globkovi, která sice nebyla bez skutkové podstaty, zároveň ale měla významný

politický rozměr.

Pro ŽR ve sledovaném období jsou významné fenomény šoa v umělecké tvorbě

i umělecké tvorby během šoa. Od počátku zkoumaného období se zde vedle povídek, jež

šoa pojímaly jednoznačně jako uzavřenou událost, vyskytovaly povídky, které schémata

daného přístupu rozvolňovaly a pracovaly se širší škálou podob hrdinství. Vzhledem

k tomu, že v rámci prvního ročníku ŽR byl průkopníkem literárního ztvárnění šoa Arnošt

Lustig, mělo zde nuancované pojetí vlastně primát před čistě schematickým. K témuž
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otevřenému přístupu lze přiřadit i pozornost věnovanou umělecké tvorbě vězňů

koncentračních táborů, neboť je v některých případech interpretována jako druh odporu,

jímž zcela neozbrojení lidé hájili svou lidskou hodnotu. Díla, která k otázkám hrdinství či

obecně smyslu přistupují přinejmenším ambivalentně, se v ŽR objevují přibližně od druhé

poloviny 60. let.

Úhrnem lze říci, že ŽR v 50. a 60. letech následovala celospolečenský trend

pozvolného uvolňování a prezentovala československou židovskou komunitu rozmanitě,

i když s určitými limity (zejména co se týče Židů původem z Podkarpatské Rusi) a projevy

politické loajality, které vyplývaly z jejího oficiálního statutu.
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