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Posudek oponenta na diplomovou práci Markéty Šebestové Pojetí identity československých

Židů v Židovské ročence (1954–1968)

Autorka se ve své práci zaměřuje na zmapování obrazu Židů a jeho proměn v poválečném

Československu prostřednictvím textů Židovské ročenky, a to od počátků jejího vydávání

v polovině padesátých let, kdy kulminují dozvuky politických procesů, které mají velmi často

explicitně antisemitskou povahu, přes postupné uvolňování atmosféry po Stalinově smrti a

kritice tzv. „kultu osobnosti“, kulturní oživení konce padesátých a počátku šedesátých let,

které někdy zahrnuje, byť často jen implicitně, i židovská témata (Kafka), až po zlomové

okamžiky pražského jara a následné vojenské intervence států Varšavské smlouvy, která

vedla k „normalizaci“, tedy umrtvení politického života a kulturní a duchovní devastaci

československé společnosti. V pozadí tohoto „hlavního dějství“ je možné také zahlédnout i

proměny oficiálních i neoficiálních postojů k mladému Státu Izrael, od počáteční politicky

motivované zištné podpory, přes ideologickou kritiku až nenávist v padesátých letech,

neutrální či dokonce opatrně pozitivní pohled v letech šedesátých, až do zlomu po Šestidenní

válce v r. 1967, s následným posilováním negativních postojů v době normalizace. Kromě

tohoto širšího politického kontextu, který se ze zřejmých důvodů oficiální kontroly (cenzura)

reflektuje jen velmi opatrně a často nepřímo, resp. se posiluje ideologicky „správné“

zdůrazňování „boje za mír“ a budování lepší, tedy socialistické společnosti, se periodikum

zaměřuje také na specificky židovskou problematiku, tedy rituálně náboženskou či

theologickou. (Samozřejmě i politický rámec, ve kterém vydávání Ročenky probíhá, se

židovské problematiky bytostně dotýká, protože podle marxisticko-leninského mustru je

židovská otázka navýsost společensko-politická a její řešení spočívá v odstranění třídních

rozdílů…) S tím souvisí i neustále se vnucující otázka po židovské identitě, což je vůdčí téma

celé práce.

Politicko-historický kontext situace židovské komunity v poválečném Československu

autorka stručně popisuje v první části své práce. Poukazuje na problematické postavení Židů,

kterým je oficiálně upřena výsada 1. republiky, tedy optování pro židovskou národnost, a

v rámci národní homogenizace společnosti jsou donuceni se hlásit (i ideologicky)

k československé příslušnosti, přičemž stále na nich ulpívá podezření z „kosmopolitismu“ a

nespolehlivosti, jak se ukazuje i v procesech se Slánským a dalších. Na druhé straně je tu

atheistický tlak na omezování náboženské praxe, včetně vyučování náboženství, který zakouší

židovská komunita spolu s křesťanskými církvemi a jiným náboženskými společnostmi.

Nicméně silné zastoupení orthodoxních, tradicionalistických Židů z Podkarpatské Rusi

zajistilo udržování náboženské kontinuity i navzdory všem restrikcím a tlaku, včetně

demograficky zapříčiněného kritického nedostatku rabínů, jež nebylo možné přirozeně

doplňovat z vlastních vzdělávacích zdrojů.

Druhá, nejrozsáhlejší část práce se soustřeďuje na analýzu obsahu samotné Ročenky,

tedy publikovaných textů, i s ohledem na jejich autory a jejich politické, náboženské a

umělecké zakotvení, a člení je podle převažujícího tématu a žánru. První kapitola se zabývá

problematikou náboženství, druhá stručně politikou, třetí, nejobsáhlejší, pak historií a

kulturou. Zde je třeba poukázat na reflexi vztahů Židů k českému jazyku a kultuře, ale také

doznívajících vazeb na kulturu jazyka německého. Poslední, čtvrtá kapitola se zaměřuje na

šoa, a to zejména v umělecké reflexi. Obě poslední kapitoly tak nabízejí ještě žánrové členění

na prózu, poezii a populárně naučné články, resp. memoárové texty.

V závěru autorka stručně shrnuje jednotlivé momenty chápání židovské identity, jak

vyvstávají během času v textech Židovské ročenky, i s ohledem na oficiální postavení Rady

židovských náboženských obcí, která byla vydavatelem Ročenky. Ve všech aspektech

(náboženství, kulturní a jazyková příslušnost, případně zkušenost šoa) se ukazuje značná
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nejednotnost v pojímání vlastní identity, způsobená nejen různorodými historickými vlivy, ale

i aktuální politickou situací a ideologickými tlaky.

Neodpustím si jen malou poznámku: V Závěru, na str. 83, se objevují formulace, které

stavějí do (částečného) protikladu orthodoxii a vědu: „I ortodoxní slovenský rabín Eliáš Katz

někdy tvořil v zásadě podobné články, v nichž k židovské tradici přistupoval vědecky, s

důrazem na objektivní realitu. Pokud Eliáš Katz neměl jiné důvody (např. soukromý zájem o

vědu) k tomuto přístupu, který je částečně v rozporu s ortodoxií…“ Podle mého názoru je

v rabínské tradici dosti silný důraz právě na vědeckost, tedy racionalitu diskursu, jak

v současné době prokazují třeba práce Jonathana Sackse a jiných. Tím bychom se však dostali

do velmi subtilní debaty o tom, co vlastně rozumíme termínem „věda“, případně co znamená

„objektivní realita“; to je mimo rámec této práce.

Markéta Šebestová odvedla velký kus práce, a to nejen badatelské v úzkém slova

smyslu (studium archivních pramenů a sekundární literatury), ale i tím, že nabídla ucelenou a

zdařilou reflexi veškerého materiálu, který zpracovávala: žánrové a stylistické roztřídění textů

a jejich zařazení do soudobého politického a myšlenkového kontextu. Seznam studovaných

článků je impozantní, stejně tak přesvědčivá je i rešerše sekundární literatury. Práce je i

prvním takovýmto zpracováním Židovské ročenky.

Práce vyniká nejen obsahově, ale i po jazykové stránce a stylisticky. Gramaticky téměř

bezchybná práce, vytříbeného stylu i pěkného redakčního zpracování. Jednoznačně

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně.

V Praze dne 3.6.2020

PhDr. Milan Lyčka, Ph.D.

Ústav filosofie a religionistiky FF UK